Capitulum XIV: Quod maxime rex cavere debet, ne efficiatur tyrannus, eo quod pluribus modis corrumpatur tyrannides quam regius principatus; <i>Kapitel 14: Ein König sollte sich am meisten davor hüten, ein Tyrann zu werden. Denn eine Tyrannei kann auf mehr Arten untergehen als eine Königsherrschaft</i>	967
Capitulum XV: Que sunt, que salvant dominium regium, et quot oporteat regem facere, ut se in suo principatu preservet; <i>Kapitel 15: Was der Herrschaft eines Königs Bestand verleiht und von ihm dafür zu tun ist, damit er an Macht bleibt</i>	971
Capitulum XVI: Que sunt consiliabilia et circa que oportet consilia adhibere; <i>Kapitel 16: Worüber man sich überhaupt beraten kann und worüber man es auch tun muss</i>	979
Capitulum XVII: Quid est consilium et qualiter consilia sunt fienda; <i>Kapitel 17: Was eine Beratung ist und wie man sie abhalten soll</i>	985
Capitulum XVIII: Quales consiliarios assumere deceat regiam maiestatem; <i>Kapitel 18: Welche Art von Beratern ein König hinzuziehen soll</i>	993
Capitulum XIX: Quod oportet scire consiliarios et circa quot sunt consilia adhibenda; <i>Kapitel 19: Was Berater wissen müssen und worüber man ihre Meinung einholen soll</i>	999
Capitulum XX: Quod, quantum possibile est, sunt omnia legibus determinanda et, quam pauciora possunt, sunt arbitrio iudicum committenda; <i>Kapitel 20: So viel wie möglichst gesetzlich zu regeln und so wenig wie möglich dem Urteilsvermögen der Richter zu überlassen</i>	1007
Capitulum XXI: Qualiter est in iudicio procedendum et quod sermones passionales sunt coram iudice prohibendi; <i>Kapitel 21: Wie ein Gerichtsverfahren ablaufen soll. Leidenschaftliche Appelle an das Gericht muss man unterbinden</i>	1013
Capitulum XXII: Que et quot oporteat iudices habere, ut contingat eos debite iudicare; <i>Kapitel 22: Was Richter an sich haben müssen, um angemessen urteilen zu können</i>	1019
Capitulum XXIII: Quot et que oporteat considerare iudices, ut indulgeant humanis et ut sint clementes potius quam crudeles; <i>Kapitel 23: Warum Richter bei allzu Menschlichem Nachsicht walten lassen und lieber zu milde als zu unerbittlich sein sollen</i>	1023
Capitulum XXIV: Quod diversa sunt genera legum et diversi sunt modi iusticie et quod in ius naturale et positivum cetera alia reducuntur; <i>Kapitel 24: Es gibt verschiedene Arten von Gesetzen und von Gerechtigkeit. Aus dem Naturrecht und dem positiven Recht lassen sich aber alle anderen ableiten</i>	1031
Capitulum XXV: Quomodo ius gentium et ius positivum a iure naturali habet esse distinctum; <i>Kapitel 25: Warum Völkerrecht und positives Recht vom Naturrecht zu trennen sind</i>	1039
Capitulum XXVI: Qualis debeat esse lex humana et quod condere tales leges sit utile regno et civitati; <i>Kapitel 26: Was für ein menschliches Gesetz kennzeichnend sein soll. Der Nutzen der Gesetzgebung für die Bürgerschaft eines Reiches</i>	1047